Hal ini

mendorong Imam Haddad menyusun diwan tersebut sebagai bentuk

ajakan dan peringatan pada masyarakat untuk kembali ke jalan para salaf.

3. Riwayat Hidup Imam Abdullah bin Alawi Al-Haddad

Imam Abdullah bin Alawi Al-Haddad lahir di Desa Sabiir/Subair,

Kota Tarim, Yaman pada 5 Safar 1044 Hijriyah (30 Juli 1634 Masehi),

bertepatan dengan malam hari Kamis. Imam Abdullah Al-Haddad lahir

dari pasangan Alwi bin Muhammad Al-Haddad dan Salma binti Idrus Al-

Habsyi
125

. Pada malam kelahiran Abdullah Al-Haddad bersamaan

dengan wafatnya Habib Husain bin Syekh Abu Bakar bin Salim.
126

Imam

Muhammad bin Muhammad bin Abd Al-Sattar Al-Amidi, dan lainnya.

Terkait hubungan antara guru dan murid, Imam Al-Zarnuji menuntut

ilmu dari banyak guru yang faqih, diantaranya Fakhr Al-Islam Hasan bin

Mansur Al-Farghani Khadikan (w. 592 H/1196 M), Zahir Al-Din Hasan

bin Ali Al-Marghinani (w. 600 H/1204 M), Burhan Al-Din Ali bin Abi

Bakr Al-Farghani Al-Marghinani (w. 593 H/1195 M), penulis Al-

Hidayah rujukan Mazhab Hanafi, Rukn Al-Din Muhammad bin Abi Bakr

(w. 491-576 H), mufti daerah Bukhara,
172

Hamad bin Ibrahim (w. 576

H/1180 M), penulis, ahli fikih, dan ahli tauhid, Fakhr Al-Din Abu Bakar

bin Mas‟ud Al-Kasani (w. 587 H/1191 M), hakim daerah Khan juga

penulis Bada-i‟ al-Shana-i‟,
173

Fakhr Al-Din Al-Qadhi Khan Al-

Auzajandi (w. 592 H/1196 M), dan Rukn Al-Din Al-Farghani, bergelar

“Al-Adib Al-Mukhtar” (594 H/1198 M).
174

Penisbatan Imam Al-Zarnuji hidup pada zaman Abbasiyah dengan

menyusun periodisasi majunya pendidikan mulai fase Rasulullah. Fase

pertama ada pada masa Rasulullah, yaitu 571 s.d. 632 M, fase kedua di

masa Khulafa al-Rasyidin, yaitu 632 s.d. 662 M, fase ketiga masa Dinasti

sekarang.
175

Dilihat dari pembagian

perkembangan pendidikan tersebut lalu disejajarkan dengan tahun wafat

guru-guru Imam Al-Zarnuji dapat disimpulkan bahwa Imam Al-Zarnuji

hidup sekitar akhir abad ke-12 dan awal abad ke-13, tepat pada 591 s.d.

640 H atau 1195 s.d. 1243 M, umur keemasan bagi jayanya Islam.

Dari periode hidup diatas, kemungkinan besar Imam Al-Zarnuji tidak

hanya ahli dalam bidang pendidikan dan tasawuf, melainkan Imam Al-

Zarnuji juga tokoh faqih (ahli fikih), ahli bahasa dan sastra. Dalam

hidupnya di abad pertengahan, beliau menonjol bidang pendidikan yang

menguraikan mengenai tujuan belajar tidak hanya berorientasi pada

kepuasan dunia semata, melainkan ada tuntutan akhirat.
176

Pada periode itu pula pengetahuan dan kebudayaan Islam berkembang

pesat, mulai dari pendidikan dasar hingga lanjut, diantaranya Madrasah

Nizhamiyah didirikan Nizham Al-Mulk akhir tahun 457 H/1065 M,

dibuka pada 10 Zulkaidah 459 H
177

, dan selesai direnovasi tahun 504

H/1110 M,
178

Madrasah Al-Nuriyah Al-Kubra oleh Nur Al-Din

Muhammad Zanki tahun 563 H/1167 M, bermazhab Hanafi di